PAGE
7

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     28.07.                     23                   1037
от __________________20____ г.,  № _________

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района                 от 14.11.2018 № 1320 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие культуры и туризма в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района              от 14.11.2018 № 1320 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие культуры и туризма в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» (в редакциях от 28.06.2019 № 715, от 16.12.2019 № 1350, от 15.05.2020 № 569, от 30.06.2020 № 778, от 30.09.2020 № 1144, от 30.12.2020 № 1556,              от 09.06.2021 № 779, от 12.08.2021 № 1087, от 30.12.2021 № 1902,                     от 17.05.2022 № 797, от 12.08.2022 № 1339, от 21.10.2022 № 1659,                           от 19.12.2022 № 1935, от 24.01.2023 № 64, от 12.04.2023 № 476) следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие культуры и туризма в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» (далее - муниципальная программа):

1) раздел 1 «Паспорт муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» изложить в следующей редакции:

«1. Паспорт муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры и туризма в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» (далее - Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; распоряжение Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 01.08.2018 № 683-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, предлагаемых к реализации с 2019 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Перечень подпрограмм и (или) отдельных мероприятий муниципальной программы
	Отдельные мероприятия программы:

1. Проведение мероприятий в сфере культуры.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район) на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального района на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений муниципального района на организацию дополнительного образования детей.

5. Организация и проведение мероприятий по сохранению, развитию народных художественных ремёсел и декоративно-прикладного творчества.

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального района на комплектование книжных фондов библиотек поселений муниципального района.

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений муниципального района на подключение общедоступных библиотек к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений муниципального района на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений муниципального района на государственную поддержку отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами).

10. Предоставление субсидий на содержание памятников и памятных знаков, установленных в честь героической обороны поселка Диксон.

11. Проведение мероприятий, направленных на развитие и поддержку добровольчества (волонтерства) в сфере культуры.

12. Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Арктический центр культуры».

13. Проведение информационных мероприятий,  содействующих развитию туризма.

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение творческого и культурного развития населения Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, а также создание условий для развития туризма

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение доступности для граждан качественных культурных услуг и образования в сфере культуры и искусства.

2.Популяризация туристских возможностей муниципального района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2025 годы

	Перечень целевых показателей
	К 2021 году:

- доля библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве общедоступных библиотек поселений муниципального района, составит 34,62%;

- доля образовательных учреждений сферы культуры, оснащенных музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами за счет средств бюджетов разных уровней, составит 20,00%.

К 2022 году:

- доля муниципальных домов культуры, укрепивших материально-техническую базу, осуществивших ремонтные работы (текущий ремонт) за счет средств бюджетов разных уровней, составит 13,65%.

К 2023 году:

- доля организаций сферы культуры, укрепивших материально-техническую базу, в общей численности организаций культуры, составит 52,48%.

К 2024 году:

- количество посещений общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения сельских поселений муниципального района, составит 6362 ед. и сохранится на достигнутом уровне;

- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, в общей численности детей, составит 18,42% и сохранится на достигнутом уровне.

К 2026 году:

- доля населения, участвующего в районных культурно-массовых мероприятиях, в общей численности населения муниципального района, составит 6,54%;

- количество новых поступлений в фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения сельских поселений муниципального района, составит 267 ед.;

- доля населения, охваченная мероприятиями муниципального автономного учреждения «Арктический центр культуры», в общей численности населения муниципального района, составит 75,20%;

- доля организаций сферы культуры, задействованных в содействии развитию туризма, составит 16,84%.

Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлен в приложении к паспорту

муниципальной программы

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет всего 1 041 260,59 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 146 924,40 тыс. рублей;

2020 год – 180 168,63 тыс. рублей;

2021 год – 180 536,52 тыс. рублей;

2022 год – 234 256,15 тыс. рублей;

2023 год – 238 069,53 тыс. рублей;

2024 год – 30 652,53 тыс. рублей;

2025 год – 30 652,83 тыс. рублей.

В том числе:

средства федерального бюджета за период –                               7 612,37 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 243,54 тыс. рублей;

2020 год – 4 618,44 тыс. рублей;

2021 год – 1 147,36 тыс. рублей;

2022 год – 163,73 тыс. рублей;

2023 год – 147,75 тыс. рублей;

2024 год – 147,75 тыс. рублей;

2025 год – 143,80 тыс. рублей;

средства краевого бюджета за период –                   26 529,49 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 706,04 тыс. рублей;

2020 год – 5 431,20 тыс. рублей;

2021 год – 4 797,86 тыс. рублей;

2022 год – 13 220,59 тыс. рублей;

2023 год – 1 770,65 тыс. рублей;

2024 год – 299,45 тыс. рублей;

2025 год – 303,70 тыс. рублей;

средства районного бюджета за период –                1 005 815,09 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 144 974,82 тыс. рублей;

2020 год – 170 118,99 тыс. рублей;

2021 год – 174 591,30 тыс. рублей;

2022 год – 219 568,19 тыс. рублей;

2023 год – 236 151,13 тыс. рублей;

2024 год – 30 205,33 тыс. рублей;

2025 год – 30 205,33 тыс. рублей;

внебюджетные средства за период –                               1 303,64 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 1 303,64 тыс. рублей.

»;

2) абзацы со второго по девятый раздела 2 «Характеристика текущего состояния, основные проблемы сферы культуры и туризма, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы» изложить в следующей редакции:

«По состоянию на 01.01.2023 на территории муниципального района функционируют 60 муниципальных организаций культуры и дополнительного образования в области культуры, в том числе:                      26 библиотек, 26 организаций культурно-досугового типа, 1 кино-досуговое учреждение, 1 информационный центр «Хатанга»,                                5 организаций дополнительного образования, 1 муниципальное автономное учреждение «Арктический центр культуры» (далее –                 МАУ «АЦК»). Кроме того, осуществляют свою деятельность 2 краевых государственных бюджетных учреждения культуры                                  (КГБУК «Таймырский Дом народного творчества»,                                   КГБУК «Таймырский краеведческий музей»).

Численность работников муниципальных организаций культуры и дополнительного образования в области культуры по состоянию на 01.01.2023 составляет 555 чел., из них специалистов - 384 чел.

Совокупный фонд библиотек по состоянию на 01.01.2023 насчитывает 337,47 тыс. экз., новые издания, поступившие в библиотечные фонды, на 1000 жителей составили 230 экз. (норматив -            250 экз.), библиотечным обслуживанием охвачено 69,65% населения муниципального района, охват библиотечным обслуживаем населения сельских поселений муниципального района составляет 64,87%. Реализация библиотеками муниципального района государственных задач в области библиотечного дела требует принятия мер по информатизации библиотек: ведение электронных каталогов, создание сайтов или страниц библиотек на сайтах сельских поселений Караул, Хатанга. Необходимо наличие высокоскоростного Интернета в библиотеках, обновление компьютерной техники и библиотечного оборудования в библиотеках сельских поселений, повышение квалификации библиотечных специалистов. Помещение одной библиотеки требует проведения капитального ремонта.

Муниципальные организации культурно-досугового типа представлены домами культуры (22), центрами народного творчества (3), культурно-досуговым центром (1), кино-досуговым центром (1). Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, по состоянию на 01.01.2023 составляет 85,65%. Ежегодно проводится более трех тысяч культурно-массовых мероприятий с числом участников более 220 тысяч человек. В 2022 году клубные формирования составили 163 ед. с числом участников 1931 человек. Муниципальный район является территорией проведения ежегодных районных фестивалей, конкурсов, мероприятий, которые способствуют приобщению разновозрастного населения к творческой деятельности и участию в самодеятельном искусстве всех видов и жанров народного творчества. К проведению мероприятий привлекаются волонтеры, а также социально ориентированные некоммерческие организации. При этом в целях популяризации добровольческого движения в сфере культуры ежегодно проводится круглый стол по обмену опытом, а также оказывается ресурсная поддержка (приобретение специальной одежды для волонтеров).

В соответствии с федеральным законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ                 «О народных художественных промыслах» сфера культуры муниципального района выполняет поставленную задачу по сохранению, развитию и популяризации народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества на территории муниципального района. Материально-техническая база мастерских, функционирующих на базе организаций культурно-досугового типа, недостаточно оснащена специальным оборудованием, имеется значительная потребность в адресной поддержке уникальных мастеров народных художественных ремесел Таймыра. Необходимы организация и проведение районных фестивалей, конкурсов, семинаров, творческих мастерских, мастер-классов для профессиональных и самодеятельных мастеров поселений муниципального района, а также их участие в фестивалях и конкурсах народных художественных ремесел различных уровней.

Учреждения кинематографии на территории муниципального района представлены кино-досуговым центром «Арктика» (г. Дудинка). Кинопоказы осуществляются с помощью цифрового оборудования. Число посещений посетителей кинопоказов за 2022 год составляет                        18368 человек. Здание учреждения требует капитального ремонта.

Материально-техническая база организаций культурно-досугового типа стремительно устаревает. Сохраняется потребность в регулярном обновлении звуко-технического оборудования, сценических костюмов, одежды сцены. Особая потребность остается в повышении квалификации специалистов культурно-досуговых учреждений (в области хореографии, вокального пения, театрального искусства и др.). Здания пяти культурно-досуговых организаций требуют проведения капитального ремонта.

Учреждения дополнительного образования в области культуры представлены 4 детскими школами искусств: в г. Дудинке, городском поселении Диксон, сельских поселениях Караул, Хатанга и одним филиалом детской школы искусств в поселке Волочанка. Доля детей, обучающихся в детских школах искусств, в общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет по состоянию на 01.01.2023 составила 16,31%.»;

3) в разделе 5 «Механизм реализации отдельных мероприятий программы» пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Реализация отдельного мероприятия 11 осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и предполагает:

- проведение мероприятия (круглый стол) по обмену опытом с целью развития и  популяризации добровольчества (волонтерства) в сфере культуры;

- обеспечение в рамках мероприятий ресурсной поддержки деятельности добровольческого движения (волонтерства) в сфере культуры. Участниками являются члены волонтерских сообществ (центров), действующих на базе учреждений сферы культуры поселений муниципального района.

Исполнитель - Управление культуры.»;

4) приложение к паспорту муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

5) приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложениям 2, 3, 4 к настоящему постановлению соответственно.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Таймыр», и подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте правовой информации органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Временно исполняющий полномочия

Главы муниципального района                                                 С.В. Шаронов